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                             삼덕회계법인 
 

제 3 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 06월 30일 까지

제 2 기

2021년 07월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지
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독립된 감사인의 감사보고서

 

 
감사의견 

 

우리는 주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 재무제표를감사하

였습니다. 해당 재무제표는 2022년 6월 30일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일

로 종료되는 양 보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계

정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2022년 6월 30일과 2021년  12월

31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 한국채택

국제회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 
감사의견근거

 
우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책

임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리

는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사로부터 독립적이며, 그

러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가

감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다. 
 

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

 
경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있

으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결

정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 
  
경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는

경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 청산하거나 영

업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다. 
 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임 

 
우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없

는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습

니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라수행된 감사가 항상 중

요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터

발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중
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으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간

주됩니다.

 
감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고

전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

 

·부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에

대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한

감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화

가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로

인한 위험보다 큽니다. 
·상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나

이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.  
·재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계

추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

·경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으

로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한

불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결

론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고,

이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보

고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서

존속을 중단시킬 수 있습니다. 
·공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가

되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다. 
  
우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내

부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다. 
  
 

서울특별시 종로구 우정국로 48

삼  덕  회  계  법  인

대표이사 공인회계사   김 명 철

2022년 9월 8일

이  감사보고서는  감사보고서일 현재로  유효한 것입니다. 따라서  감사보고서일 이후  이  보고서

를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이

발생할 수도 있으며  이로 인하여  이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사

제 3(당) 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 06월 30일 까지

제 2(전) 기

2021년 07월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사 대표이사 박 영 희

본점 소재지 :
(도로명주소)

서울특별시 영등포구 국제금융로8길 2, 5층(여의도동,농협재단빌

딩)

(전   화) 02-6264-2834
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재 무 상 태 표

제 3(당)기 2022년 06월 30일 현재

제 2(전)기 2021년 12월 31일 현재

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 주석 제 3(당) 기 제 2(전) 기

자                                 산

I. 유동자산 　 4,276,627,741 　 4,350,024,342

현금및현금성자산 3,6,20 3,306,016,269 　 3,421,607,493 　

매출채권및기타채권 5,6,20 817,712,170 　 618,566,571 　

기타유동자산 7 152,899,302 　 309,850,278 　

II. 비유동자산 　 106,956,405,897 　 107,794,748,895

투자부동산 8,18 106,956,405,897 　 107,794,748,895 　

자         산         총         계 　 111,233,033,638 　 112,144,773,237

부                                 채 　 　 　 　

I. 유동부채 　 873,545,019 　 888,348,317

매입채무및기타채무 6,9,20 305,350,120 　 183,650,480 　

기타유동금융부채 6,20 445,847,506 　 439,258,963

기타유동부채 10 122,347,393 　 265,438,874 　

II. 비유동부채 　 76,644,865,869 　 76,390,467,017

장기차입금 6,11,18,20,21 75,693,494,684 　 75,523,406,625 　

기타비유동금융부채 6,20 787,817,928 　 773,778,399

기타비유동부채 10 163,553,257 　 93,281,993 　

부         채         총         계 　 77,518,410,888 　 77,278,815,334

자                                 본 　 　 　 　

I. 자본금 1,12,19 　 10,000,000,000 　 10,000,000,000

II. 자본잉여금 13,19 　 24,263,244,588 　 24,739,398,000

III. 결손금 14,19 　 (548,621,838) 　 126,559,903

자         본         총         계 　 33,714,622,750 　 34,865,957,903

부   채   및   자   본   총   계 　 111,233,033,638 　 112,144,773,237

별첨 주석 참조
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포 괄 손 익 계 산 서

제 3(당)기 2022년 01월 01일부터 2022년 06월 30일까지

제 2(전)기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 주석 제 3(당) 기 제 2(전) 기

I. 영업수익 8, 　 2,792,241,627 　 2,866,488,726

임대료수익 2,317,488,209 　 2,384,820,171 　

관리수익 150,230,659 　 152,720,672 　

기타영업수익 324,522,759 　 328,947,883 　

II. 영업비용 8, 　 1,863,091,316 　 1,647,634,214

부동산관리용역위탁수수료 18 323,457,083 　 276,343,750 　

임원보수 1,800,000 　 1,800,000 　

감가상각비 838,342,998 　 838,342,998 　

보험료 157,927,036 　 87,146,633 　

자산관리수수료 18 85,000,000 　 85,000,000 　

자산보관수수료 18 5,000,180 　 5,000,000 　

사무수탁수수료 18 12,500,000 　 12,500,000 　

지급수수료 11,000,000 　 10,981,509 　

세금과공과 124,033,140 　 53,970 　　

간주매출부가세 804,973 　 818,316 　

기타영업비용 303,225,906 　 329,647,038 　

III. 영업이익 　 929,150,311 　 1,218,854,512

IV. 금융수익 15 　 4,240,424 　 1,391,830

V. 금융비용 11,15 　 (1,330,034,087) 　 (1,871,276,586)

VI. 기타수익 　 308,199 　 47

VII. 기타비용 　 - 　 -

VIII. 법인세비용차감전순이익(손실

)
　 (396,335,153) 　 (651,030,197)

IX. 법인세비용 16 　 - 　 -

X. 당기순이익(손실) 　 (396,335,153) 　 (651,030,197)

XI. 기타포괄손익 　 - 　 -

XII. 총포괄손익 　 (396,335,153) 　 (651,030,197)

XIII. 주당손익 17 　 　 　 　

기본 및 희석 주당손실 　 (20) 　 (41)

별첨 주석 참조
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자 본 변 동 표

제 3(당)기 2022년 01월 01일부터 2022년 06월 30일까지

제 2(전)기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자  본

잉여금

이  익

잉여금
총   계

2021.07.01(전기초) 5,000,000,000 6,665,166,000 (1,617,409,900) 10,047,756,100

총포괄손익:

당기순이익(손실) - - (651,030,197) (651,030,197)

자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등: 　 　 　 　

유상증자 5,000,000,000 20,469,232,000 - 25,469,232,000

자본잉여금의 이익잉여금 이입 - (2,395,000,000) 2,395,000,000 -

2021.12.31(전기말) 10,000,000,000 24,739,398,000 126,559,903 34,865,957,903

2022.01.01(당기초) 10,000,000,000 24,739,398,000 126,559,903 34,865,957,903

총포괄손익:

당기순이익(손실) - - (396,335,153) (396,335,153)

자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등: 　 　 　 　

배당금의 지급 - - (755,000,000) (755,000,000)

자본잉여금의 이익잉여금 이입 　 (476,153,412) 476,153,412 -

2022.06.30(당기말) 10,000,000,000 24,263,244,588 (548,621,838) 33,714,622,750

별첨 주석 참조
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현 금 흐 름 표

제 3(당)기 2022년 01월 01일부터 2022년 06월 30일까지

제 2(전)기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 3(당) 기 제 2(전) 기

I. 영업활동으로 인한 현금흐름 　 639,408,776 　 490,122,630

(1) 당기순이익(손실) (396,335,153) 　 (651,030,197) 　

(2) 비현금항목의 조정 2,164,136,661 　 2,580,016,302 　

감가상각비 838,342,998 　 838,342,998 　

이자비용 1,330,034,087 　 1,743,065,134 　

이자수익 (4,240,424) 　 (1,391,830) 　

(3) 영업활동으로 인한 자산부채의 변

동
12,919,714 　 131,518,074 　

미수금의 감소(증가) (199,145,599) 　 235,010,817 　

선급비용의 감소(증가) 157,390,316 　 (231,212,164) 　

미수법인세환급액의 증가 (439,340) 　 (52,460) 　

미지급금의 감소 (308,000) 　 - 　

미지급비용의 증가 128,301,880 　 122,484,281 　

선수수익의 감소 (21,308,542) 　 (23,896,430) 　

선수금의 감소 (22,222,728) 　 - 　

부가세예수금의 증가(감소) (29,348,273) 　 29,184,030 　

(4) 이자의 수취 4,240,424 　 1,391,830 　

(5) 이자의 지급 (1,145,552,870) 　 (1,571,773,379) 　

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 - 　 -

(1) 투자활동으로 인한 현금유입액 - 　 - 　

(2) 투자활동으로 인한 현금유출액 - 　 - 　

III. 재무활동으로 인한 현금흐름 　 (755,000,000) 　 1,669,232,000

(1) 재무활동으로 인한 현금유입액 - 　 25,469,232,000 　

유상증자 - 　 25,469,232,000 　

(2) 재무활동으로 인한 현금유출액 (755,000,000) 　 (23,800,000,000) 　

배당금의 지급 755,000,000 　 -

유동성장기부채의 감소 - 　 23,800,000,000 　

IV. 현금의 증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 　 (115,591,224) 　 2,159,354,630

V. 기초의 현금 　 3,421,607,493 　 1,262,252,863

VI. 기말의 현금 　 3,306,016,269 　 3,421,607,493

별첨 주석 참조
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주석

 
1. 회사의 개요

  
주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산투자회사법에 따른

위탁관리부동산투자회사로서 2020년 10월 12일에 설립되었으며, 2020년 12월 3일자로 대

한민국 국토교통부의 인가를 취득하였습니다.

 

회사의 주요 사업목적은 부동산투자회사법에 따라 그 자산을  투자ㆍ운용하여 그 수익을 주

주에게 배당하는 것입니다.

 

회사의 본점 소재지는 서울특별시 영등포구 국제금융로8길 2, 5층(여의도동, 농협재단빌딩

)이며, 사업연도는 매 6개월 단위(매년 1월 1일과 7월 1일에 개시)입니다.

 

당기말 현재 회사의 자본금에 대한 내역 및 주주구성은 다음과 같습니다. 

제 3(당)기 2022년 01월 01일부터 2022년 06월 30일까지

제 2(전)기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사

주주 주식의 종류 주식수(주) 금액(천원) 지분율(%)

(주)엔에이치올원위탁관리부동산투자회사 보통주 20,000,000 10,000,000 100.00
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2. 중요한 회계정책 
 
회사가 재무제표 작성에 적용한 주요 회계정책은 다음과 같습니다.

 

(1) 재무제표 작성기준

 

1) 회계기준의 적용

재무제표는 한국채택국제회계기준에 따라 작성되었으며 재무제표를 작성하기 위하여 채택

한 중요한 회계정책은 별도의 언급이 없는 한 전기 재무제표 작성시 채택한 회계정책과 동일

하게 적용되었습니다. 

 

2) 측정기준

재무제표는 금융상품 등 아래 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고는 역사

적 원가를 기준으로 작성되었습니다.  
 
3) 추정과 판단

한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보고기간

말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 경영진의 최선

의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보고기간말 현재 경영진

의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다를 경우 이러한 추정치와 실

제 결과는 다를 수 있습니다.

 

추정치와 추정에 대한 기본 가정은 지속적으로 검토되고 있으며, 회계추정의 변경은 추정이

변경된 기간과 미래 영향을 받을 기간 동안 인식되고 있습니다.

 
4) 제ㆍ개정기준서 적용

회사가 2022년 1월 1일 이후 개시하는 회계기간부터 적용한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서는

다음과 같습니다.  
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- 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' (개정) - 재무보고를 위한 개념체계 참조

식별할 수 있는 취득 자산과 인수 부채는 재무보고를 위한 개념체계의 정의를 충족하도록 개

정되었으나, 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 및 해석서 제

2121호 '부담금' 의 적용범위에 포함되는 부채 및 우발부채에 대해서는 해당 기준서를 적용

하도록 예외를 추가하고, 우발자산이 취득일에 인식되지 않는다는 점을 명확히 하였습니다.

동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용됩니다. 상기 개정 내용이

재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다. 
 

- 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' (개정) - 의도한 사용 전의 매각금액

개정 기준서는 경영진이 의도한 방식으로 유형자산을 가동할 수 있는 장소와 상태에 이르게

하는 동안에 생산된 재화를 판매하여 얻은 매각금액과 그 재화의 원가는 당기손익으로 인식

하도록 요구하며, 이로 인해 당기손익에 포함한 매각금액과 원가를 공시하도록 요구하고 있

습니다. 동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용됩니다. 상기 개정

내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다. 
 

- 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' (개정) - 손실부담계약: 계약

이행원가

개정 기준서는 손실부담계약을 식별할 때 계약이행원가는 계약을 이행하는 데 드는 증분원

가와 계약을 이행하는 데 직접 관련되는 그 밖의 원가 배분액으로 구성됨을 명확히 하였습니

다. 동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용됩니다. 상기 개정 내용

이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다. 
 

 - 한국채택국제회계기준 2018-2020 연차개선

기업회계기준서 제1109호 '금융상품': 금융부채 제거 목적의 10% 테스트관련 수수료에 차

입자와 대여자 사이에서 지급하거나 수취한 수수료(상대방을 대신하여 지급하거나 수취한

수수료 포함)만 포함된다는 개정내용을 포함하여 기업회계기준서 제1101호 '한국채택국제

회계기준의 최초 채택': 최초채택기업인 종속기업,  기업회계기준서 제1116호 '리스': 리스인

센티브, 기업회계기준서 제1041호 '농림어업': 공정가치 측정에 대한 일부 개정내용이 있습

니다. 동 연차개선은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용됩니다. 상기 개정 내

용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다. 
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5) 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정기준서 및 해석서

보고기간말 현재 제정ㆍ공표되었으나 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계기간에 시행일이

도래하지 아니하였고, 회사가 조기 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기업회계기준서 및 해석서는

다음과 같습니다.

 
- 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' (개정) - 부채의 유동·비유동 분류

부채의 분류는 기업이 보고기간 후 적어도 12개월 이상 부채의 결제를 연기할 권리의 행사

가능성에 영향을 받지 않으며, 부채가 비유동부채로 분류되는 기준을 충족한다면, 경영진이

보고기간 후 12개월 이내에 부채의 결제를 의도하거나 예상하더라도, 또는 보고기간말과 재

무제표 발행승인일 사이에 부채를 결제하더라도 비유동부채로 분류합니다. 또한, 부채를 유

동 또는 비유동으로 분류할 때 부채의 결제조건에 자기지분상품의 이전도 포함되나, 복합금

융상품에서 자기지분상품으로 결제하는 옵션이 지분상품으로 분류되고 동 옵션을 부채와 분

리하여 인식된 경우는 제외됩니다. 동개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부

터 적용하며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는

영향이 유의적이지 아니할 것으로 예상하고 있습니다. 
  
- 기업회계기준서 제 1001호 '재무제표 표시' (개정)

개정 기준서는 공시 대상 회계정책 정보를 '유의적인' 회계정책에서 '중요한' 회계정책으로

바꾸고 중요한 회계정책 정보의 의미를 설명하였습니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이

후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적

용이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니할 것으로 예상하고 있습니다.

 

- 기업회계기준서 제1008호 '회계정책, 회계추정의 변경 및 오류' (개정)

개정 기준서는 '회계추정치'를 측정불확실성의 영향을 받는 재무제표상 화폐금액으로 정의하

고, 회계추정치의 예를 보다 명확히 하였습니다. 또한 새로운 정보의 획득, 새로운 상황의 전

개나 추가 경험의 축적으로 투입변수나 측정기법을 변경한 경우 이러한 변경이 전기오류수

정이 아니라면 회계추정치의 변경임을 명확히 하였습니다. 
동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 전진 적용되며, 조기적용이 허

용됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니할

것으로 예상하고 있습니다.

 

 - 기업회계기준서 제 1012호 '법인세' (개정)

 개정 기준서는 이연법인세 최초 인식 예외규정을 추가하여 단일 거래에서 자산과 부채를 최

초 인식할 때 동일한 금액으로 가산할 일시적차이와 차감할 일시적차이가 생기는 경우 각각

이연법인세 부채와 자산을 인식하도록 하였습니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시

작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다.

 

 '단일 거래에서 생기는 자산과 부채에 관련되는 이연법인세'는 비교 표시되는 가장 이른 기

간의 시작일 이후에 이루어진 거래에 적용하며, 비교 표시되는 가장 이른 기간의 시작일에

이미 존재하는 (1) 사용권자산과 리스부채, (2) 사후처리 및 복구 관련 부채 및 이에 상응하

여 자산 원가의 일부로 인식한 금액에 관련되는 모든 차감할 일시적 차이와 가산할 일시적

차이에 대해 이연법인세 자산과 부채를 인식하며, 최초 적용 누적 효과를 이익잉여금(또는

자본의 다른 구성요소) 기초 잔액을 조정하여 인식합니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용

이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니할 것으로 예상하고 있습니다.

 
(2) 영업부문 
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회사는 기업회계기준서 제1108호 '영업부문'에 따른 보고부문이 단일부문으로 구성되어 있

습니다.

 
(3) 현금및현금성자산

회사는 취득일로부터 만기일이 3개월 이내인 투자자산을 현금및현금성자산으로 분류하고

있습니다. 지분상품은 현금성자산에서 제외되나, 상환일이 정해져 있고 취득일로부터 상환일

까지의 기간이 단기인 우선주와 같이 실질적인 현금성자산인 경우에는 현금성자산에 포함됩

니다. 
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(4) 비금융자산의 손상

종업원급여에서 발생한 자산, 재고자산, 이연법인세자산 및 매각예정으로 분류되는 비유동자

산을 제외한 모든 비금융자산에 대해서는 매 보고기간말마다 자산손상을 시사하는 징후가

있는지를 검토하며, 만약 그러한 징후가 있다면 당해 자산의 회수가능액을 추정하고 있습니

다. 단, 사업결합으로 취득한 영업권 및 내용연수가 비한정인 무형자산, 아직 사용할 수 없는

무형자산에 대해서는 자산손상을 시사하는 징후와 관계없이 매년 회수가능액과 장부금액을

비교하여 손상검사를 하고 있습니다.

 

회수가능액은 개별 자산별로, 또는 개별 자산의 회수가능액을 추정할 수 없다면 그 자산이

속하는 현금창출단위별로 회수가능액을 추정하고 있습니다. 회수가능액은 사용가치와 순공

정가치 중 큰 금액으로 결정하고 있습니다. 사용가치는 자산이나 현금창출단위에서 창출될

것으로 기대되는 미래현금흐름을 화폐의 시간가치 및 미래현금흐름을 추정할 때 조정되지

아니한 자산의 특유위험에 대한 현행 시장의 평가를 반영한 적절한 할인율로 할인하여 추정

합니다.

 

자산이나 현금창출단위의 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경우 자산의 장부금액을 감소

시키며 즉시 당기손익으로 인식하고 있습니다.

 
(5) 투자부동산 
임대수익이나 투자차익을 목적으로 보유하고 있는 부동산은 투자부동산으로 분류됩니다. 투

자부동산은 최초 인식시점에 원가로 측정되며, 최초 인식 후에 원가에서 감가상각누계액과

손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 표시하고 있습니다.

부동산의 용도가 변경되는 경우에만 투자부동산의 대체가 발생하고 있으며 투자부동산, 자

가사용부동산, 재고자산 사이에 대체가 발생할 때에 대체 전 자산의 장부금액을 승계하고 있

습니다.

 

후속원가는 자산으로부터 발생하는 미래의 경제적 효익이 유입될 가능성이 높으며, 그 원가

를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에 한하여 자산의 장부금액에 포함하거나적절한 경우 별

도의 자산으로 인식하고 있으며, 후속지출에 의해 대체된 부분의 장부금액은 제거하고 있습

니다. 한편, 일상적인 수선ㆍ유지와 관련하여 발생하는 원가는 발생시점에 당기손익으로 인

식하고 있습니다.

 
투자부동산 중 토지에 대해서는 감가상각을 하지 않으며, 토지를 제외한 투자부동산은 아래

에 제시된 개별 자산별로 추정된 경제적 내용연수 동안 정액법으로 감가상각하고 있습니다.  

 

투자부동산을 구성하는 일부의 원가가 당해 투자부동산의 전체원가에 비교하여 중요하다면,

해당 투자부동산을 감가상각할 때 그 부분은 별도로 구분하여 감가상각하고 있습니다.

 

회사는 매 보고기간 말에 투자부동산의 잔존가치와 내용연수 및 감가상각방법을 재검토하고

이를 변경하는 것이 적절하다고 판단되는 경우 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다

. 
 

구 분 내용연수

건물 50년
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(6) 납입자본

보통주는 자본으로 분류하며 자본거래와 직접 관련되어 발생하는 증분원가는 세금효과를 반

영한 순액으로 자본에서 차감하고 있습니다.

 

회사가 자기지분상품을 재취득하는 경우에 이러한 지분상품은 자기주식의 과목으로 자본에

서 직접 차감하고 있습니다. 자기지분상품을 매입 또는 매도하거나 발행 또는 소각하는 경우

의 손익은 당기손익으로 인식하지 아니합니다. 회사가 자기주식을 취득하여 보유하는 경우

지급하거나 수취한 대가는 자본에서 직접 인식하고 있습니다. 
 

(7) 수익

회사는 부동산투자회사법에 근거하여 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 투자부동산의 운

용리스 제공으로부터 발생하는 리스료 수익을 리스기간에 걸쳐 정액기준으로 인식하고 있습

니다. 따라서 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는수익'의 적용범위에 포함

되지 않습니다. 
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(8) 금융수익과 금융비용

금융수익은 이자수익 등을 포함하고 있으며, 이자수익은 기간의 경과에 따라 유효이자율법

을 적용하여 당기손익으로 인식하고 있습니다.

금융비용은 차입금에 대한 이자비용 등을 포함하고 있으며, 이자비용은 유효이자율법을 적

용하여 기간의 경과에 따라 당기손익으로 인식하고 있습니다.

 

(9) 금융자산과 금융부채

1) 금융자산의 분류

모든 금융자산은 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 후

속적으로 상각후원가나 기타포괄손익으로 인식하는 공정가치 또는 당기손익으로 인식하는

공정가치로 측정합니다. 
 

2) 금융부채의 분류 
모든 금융부채는 후속적으로 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정하거나 당기손익-

공정가치로 측정합니다. 
 

당기손익-공정가치측정금융부채는 공정가치로 측정하며 위험회피관계로 지정된 부분을 제

외한 공정가치의 변동으로 인해 발생하는 평가손익은 당기손익으로 인식합니다.

 

금융부채는 사업결합에서 취득자의 조건부대가이거나 단기매매항목이거나 최초 인식시 당

기손익인식항목으로 지정할 경우에 해당하지 않는 경우 후속적으로 유효이자율법을 사용하

여 상각후원가로 측정됩니다.

 

3) 제거 
금융자산의 현금흐름에 대한 계약상 권리가 소멸하거나, 금융자산을 양도하여 금융자산의

소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 다른 기업에게 이전할 때에만 금융자산을 제거합니다.  
 

금융부채는 계약상 의무가 이행, 취소 또는 만료된 경우에만 재무상태표에서 제거됩니다. 지

급한 대가와 제거되는 금융부채의 장부금액과의 차이는 당기손익으로 인식하고 있습니다.

 
4) 금융상품의 상계 
회사는 인식한 금융자산과 금융부채에 대해 법적으로 집행가능한 상계 권리를 현재 보유하

고 있고, 순액으로 결제하거나 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할 의도를가지고 있는 경

우에만 상계하여 재무상태표에 순액으로 표시하고 있습니다.  
 

(10) 금융자산의 손상

1) 금융상품과 계약자산

회사는 다음 자산의 기대신용손실에 대해 손실충당금을 인식합니다.

- 상각후원가로 측정하는 금융자산

- 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품 
 

회사는 12개월 기대신용손실로 측정되는 다음의 금융자산을 제외하고는 전체기간 기대신용

손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정합니다.

- 보고기간말에 신용이 위험이 낮다고 결정된 채무증권

- 최초 인식 이후 신용위험(즉, 금융자산의 기대존속기간동안에 걸쳐 발생할 채무불이행 위

험)이 유의적으로 증가하지 않은 기타 채무증권과 은행예금
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매출채권(리스채권 포함)과 계약자산에 대한 손실충당금은 항상 전체기간 기대신용손실에

해당하는 금액으로 측정됩니다.

 

금융자산의 신용위험이 최초 인식 이후 유의적으로 증가했는지를 판단할 때와 기대신용손실

을 추정할 때, 회사는 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있고 합리적이고 뒷받침될 수 있는

정보를 고려합니다. 여기에는 미래지향적인 정보를 포함하여 회사의 과거 경험과 알려진 신

용평가에 근거한 질적, 양적인 정보 및 분석이 포함됩니다.

 

회사는 금융자산의 신용위험은 연체일수가 30일을 초과하는 경우에 유의적으로 증가한다고

가정합니다.

 

회사는 다음과 같은 경우 금융자산에 채무불이행이 발생했다고 고려합니다.

- 채무자가 회사가 소구활동을 하지 않으면, 회사에게 신용의무를 완전하게 이행하지 않을

것 같은 경우

- 금융자산의 연체일수가 90일을 초과한 경우 
 

회사는 채무증권의 신용위험등급이 국제적으로 '투자등급의 정의로 이해되는 수준인경우 신

용위험이 낮다고 간주합니다. 전체기간 기대신용손실은 금융상품의 기대존속기간에 발생할

수 있는 모든 채무불이행 사건에 따른 기대신용손실입니다.

 

12개월 기대신용손실은 보고기간 말 이후 12개월 이내(또는 금융상품의 기대존속기간이

12개월 보다 적은 경우 더 짧은 기간)에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로 인한

기대신용손실을 나타내는 전체기간 기대신용손실의 일부입니다.

 

기대신용손실을 측정할 때 고려하는 가장 긴 기간은 회사가 신용위험에 노출되는 최장 계약

기간입니다. 
 

2) 기대신용손실의 측정

기대신용손실은 신용손실의 확률가중추정치입니다. 신용손실은 모든 현금부족액(즉,계약에

따라 지급받기로 한 모든 계약상 현금흐름과 수취할 것으로 예상하는 모든 계약상 현금흐름

의 차이)의 현재가치로 측정됩니다. 기대신용손실은 해당 금융자산의 유효이자율로 할인됩

니다.

 

3) 신용이 손상된 금융자산

매 보고기간말에, 회사는 상각후원가로 측정되는 금융자산과 기타포괄손익-공정가치로 측정

되는 채무증권의 신용이 손상되었는지 평가합니다. 금융자산의 추정미래현금흐름에 악영향

을 미치는 하나 이상의 사건이 발생한 경우에 해당 금융자산은 신용이 손상된 것입니다.

 

금융자산의 신용이 손상된 증거는 다음과 같은 관측 가능한 정보를 포함합니다.

- 발행자나 차입자의 유의적인 재무적 어려움

- 채무불이행이나 90일 이상 연체와 같은 계약 위반

- 차입자의 재무적 어려움에 관련된 경제적이나 계약상 이유로 당초 차입조건의 불가피한

완화

- 차입자의 파산가능성이 높아지거나 그 밖의 재무구조조정 가능성이 높아짐

- 재무적 어려움으로 인해 해당 금융자산에 대한 활성시장 소멸 
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4) 재무상태표 상 신용손실충당금의 표시

상각후원가로 측정하는 금융자산에 대한 손실충당금은 해당 자산의 장부금액에서 차감합니

다.

 

기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품에 대해서는 손실충당금은 당기손익에 포함하

고 기타포괄손익에 인식합니다.

 

5) 제각

금융자산의 계약상 현금흐름 전체 또는 일부의 회수에 대한 합리적인 기대가 없는 경우 해당

자산을 제거합니다. 개인고객에 대해 회사는 유사자산의 회수에 대한 과거 경험에 근거하여

금융자산이 180일 이상 연체되는 경우에 장부금액을 제각하고, 기업고객에 대해서는 회수에

대한 합리적인 기대가 있는지를 평가하여 제각의 시기와 금액을 개별적으로 평가합니다. 회

사는 제각한 금액이 유의적으로 회수할 것이라는 기대를 갖고 있지 않습니다. 그러나 제각된

금융자산은 회사의 만기가 된 금액의 회수 절차에 따라 회수활동의 대상이 될 수 있습니다.

 

(11) 유동과 비유동의 구분

1) 유동자산의 분류

자산은 다음의 경우에 유동자산으로 분류됩니다.

- 기업의 정상영업주기 내에 실현될 것으로 예상하거나, 정상영업주기 내에 판매하거나 소비

할 의도가 있음

- 주로 단기매매 목적으로 보유

- 보고기간 후 12개월 이내에 실현될 것으로 예상

- 현금이나 현금성자산으로서, 교환이나 부채 상환 목적으로의 사용에 대한 제한 기간이 보

고기간 후 12개월 이상이 아님

 

그 밖의 모든 자산은 비유동자산으로 분류됩니다. 
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2) 유동부채의 분류

부채는 다음의 경우에 유동부채로 분류됩니다.

- 기업의 정상영업주기 내에 결제될 것으로 예상

- 주로 단기매매 목적으로 보유

- 보고기간 후 12개월 이내에 결제할 것으로 예상

- 보고기간 후 12개월 이상 부채의 결제를 연기할 수 있는 무조건의 권리를 가지고 있지 않

음

 

그 밖의 모든 부채는 비유동부채로 분류됩니다. 
 

(12) 법인세회계

법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성됩니다. 법인세는 기타포괄손익이나 자본에

직접 인식된 항목과 관련된 금액은 해당 항목에서 직접 인식하며, 이를 제외하고는 당기손익

으로 인식됩니다. 법인세비용은 보고기간말 현재 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법을

기준으로 측정됩니다.

 

경영진은 적용 가능한 세법 규정이 해석에 따라 달라질 수 있는 상황에 대하여 회사가 세무

신고 시 적용한 세무정책에 대하여 주기적으로 평가하고 있습니다. 회사는 세무당국에 납부

할 것으로 예상되는 금액에 기초하여 당기법인세비용을 인식합니다. 
 

이연법인세는 자산과 부채의 장부금액과 세무기준액의 차이로 발생하는 일시적 차이에 대하

여 장부금액을 회수하거나 결제할 때의 예상 법인세효과로 인식됩니다. 다만,사업결합 이외

의 거래에서 자산ㆍ부채를 최초로 인식할 때 발생하는 이연법인세자산과 부채는 그 거래가

회계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 않는다면 인식되지 않습니다.

 

이연법인세자산은 차감할 일시적 차이가 사용될 수 있는 미래 과세소득의 발생가능성이 높

은 경우에 인식됩니다. 
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이연법인세자산과 부채는 법적으로 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 권

리를 회사가 보유하고 있으며, 동시에 이연법인세자산과 부채가 동일한 과세당국에 의해서

부과되는 법인세와 관련이 있으면서 순액으로 결제할 의도가 있는 경우에 상계됩니다.

 

다만, 회사는 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제조항에 의해 대통령령

이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당할 경우에는 그 금액을 당해 사업연도의

소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 이 경우 회사가 부담할 법인세 등은 없으므로 당기법인

세를 계상하지 않았습니다. 또한, 미래에 발생할 과세소득의 불확실성으로 인하여 보고기간

종료일 현재 미래에 일시적차이에 대한 이연법인세자산(부채)을 계상하지 아니하였습니다. 
 

(13) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당

회사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 개정법률(법률 제7243호) 제28조 제

1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익

준비금을 적립하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법제462조가 배제되

어 당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 가능합니다.

 

(14) 주당손익

회사는 보통주 기본주당손익과 희석주당손익을 계속영업손익과 당기순손익에 대하여 계산

하고 포괄손익계산서에 표시하고 있습니다. 기본주당손익은 보통주에 귀속되는 당기순손익

을 보고기간 동안에 유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어계산하고 있습니다.

희석주당손익은 전환사채와 종업원에게 부여한 주식기준보상 등모든 희석화 효과가 있는 잠

재적 보통주의 영향을 고려하여 보통주에 귀속되는 당기순손익 및 가중평균유통보통주식수

를 조정하여 계산하고 있습니다. 
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3. 현금및현금성자산

 

당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다. 

 
4. 사용이 제한된 예금

 

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 금융자산은 없습니다.  
 

5. 매출채권및기타채권

 
당기말 및 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다. 

 

6. 금융상품의 구분 및 공정가치

 

(1) 당기말 및 전기말 현재 회사의 금융자산 중 공정가치로 측정되는 금융자산은 존재하지

않으며, 상각후원가로 평가하는 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

 

<당기말> 

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

보통예금 3,306,016 3,421,607

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

미수금 817,712 618,567

(단위: 천원)

내역 금융자산 상각후원가 측정 금융자산

현금및현금성자산 현금및현금성자산 3,306,016

매출채권및기타채권 미수금 817,712

합 계 4,123,728
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<전기말> 

 

(2) 당기말 및 전기말 현재 회사의 금융부채 중 공정가치로 측정되는 금융부채는 존재하지

않으며, 상각후원가로 평가하는 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

 

<당기말> 

(주1) 임대보증금은 유동임대보증금과 비유동임대보증금을 포함하고 있습니다.

 

<전기말> 

(주1) 임대보증금은 유동임대보증금과 비유동임대보증금을 포함하고 있습니다. 

(단위: 천원)

내역 금융자산 상각후원가 측정 금융자산

현금및현금성자산 현금및현금성자산 3,421,607

매출채권및기타채권 미수금 618,567

합 계 4,040,174

(단위: 천원)

내역 금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

매입채무및기타채무 미지급비용 305,350

기타금융부채 임대보증금(주1) 1,233,665

장기차입금 장기차입금 75,693,495

합 계 77,232,510

(단위: 천원)

내역 금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

매입채무및기타채무
미지급금 308

미지급비용 183,342

기타금융부채 임대보증금(주1) 1,213,037

장기차입금 장기차입금 75,523,407

합 계 76,920,094
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7. 기타유동자산

 
당기말 및 전기말 현재 기타유동자산의 내역은 다음과 같습니다. 

 

8. 투자부동산

 

(1) 당기와 전기 중 투자부동산의 변동내역은 다음과 같습니다.

 

<당기> 

(주1) 상기 토지 및 건물은 차입금의 담보로 제공되어 있습니다.

 
<전기> 

(주1) 상기 토지 및 건물은 차입금의 담보로 제공되어 있습니다. 

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

선급비용 152,246 309,637

미수법인세환급액 653 214

합 계 152,899 309,851

(단위: 천원)

구분 토지 건물 합계

기초금액 25,776,859 82,017,890 107,794,749

취득 - - -

감가상각비 - (838,343) (838,343)

기말금액 25,776,859 81,179,547 106,956,406

(단위: 천원)

구분 토지 건물 합계

기초금액 25,776,859 82,856,233 108,633,092

취득 - - -

감가상각비 - (838,343) (838,343)

기말금액(주1) 25,776,859 82,017,890 107,794,749
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(2) 당기 및 전기 중 투자부동산 관련 수익 및 비용의 내역은 다음과 같습니다. 

(주1) 임대료수익,관리수익을 합친 금액입니다.

(주2) 부동산관리용역위탁수수료,감가상각비,자산관리수수료,자산보관수수료,사무수탁수수

료를 합친 금액입니다.

 
(3) 당기말과 전기말 현재 투자부동산에 대한 공정가치 평가 내역은 다음과 같습니다 

 
(4) 투자부동산의 공정가치는 수익환원법,원가법,거래사례비교법을 사용하여 측정하며, 미래

현금흐름을 추정하기 위하여 임대료 인상률, 공실률 및 미래현금흐름 현재가치 계산을 위한

할인율에 대한 가정이나 추정과 같이 관측가능한 시장가격이나 비율에 근거하지 않은 가정

이 일부 사용됩니다. 임대료 인상률이 상승하고, 공실률 및 할인율이 하락한다면 투자부동산

의 공정가치는 증가할 것입니다. 회사는 상기에서 언급된 주요 가정과 추정이 투자부동산 공

정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판단하여 투자부동산의 공정가치 측정치를 공정가

치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

 
투자부동산의 공정가치는 당기 및 전기 각각 해당 지역의 부동산 평가와 관련하여 적절한 자

격과 경험을 가지고 있는 외부의 독립적인 부동산평가법인인 대한감정평가법인(평가기준일:

2021년 8월 31일)이 수행한 평가에 근거하여 결정되었으며, 당기 중 유의적인 변동은 없습

니다. 

(단위 : 천원)

구 분 당 기 전 기

운용수익(주1) 2,467,719 2,537,541

운용비용(주2) 1,264,300 1,217,187

(단위 : 천원)

구 분 장소
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

토지 및 건물 경기도 이천시 백사면 조읍리 25 106,956,406 112,000,000 107,794,749 112,000,000
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(5) 운용리스 제공 내역

회사는 보유 중인 투자부동산에 대해 동원로엑스(주)등과 운용리스를 제공하는 계약을 체결

하고 있으며 보고기간 종료일 현재 상기 투자부동산에 대한 운용리스계약으로 회사가 받게

될 것으로 기대되는 미래 최소 리스료 내역은 다음과 같습니다. 

 

9. 매입채무및기타채무

 

당기말 및 전기말 현재 매입채무및기타채무의 내역은 다음과 같습니다. 

 
10. 기타부채

 

당기말 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

 1년 이내 3,751,076 4,639,196

 1년 초과 5년 이내 8,515,234 9,587,877

합   계 12,266,310 14,227,073

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

미지급금 - 308

미지급비용 305,350 183,342

합 계 305,350 183,650

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선수금 - 85,000 107,223 -

선수수익 37,280 78,553 43,800 93,282

부가세예수금 85,068 - 114,416 -

합 계 122,348 163,553 265,439 93,282
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11. 차입금

 

당기말 및 전기말 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다. 

 

전기 중 유동성장기차입금인 Tranche C 및 Tranche D 는 조기상환되었으며 금융비용(조기

상환손실) 128백만원을 인식하였습니다. 
 

12. 자본금

 

(1) 회사가 발행할 주식의 총수, 발행한 주식의 수 및 1주당 금액은 각각 2,000,000,000주,

20,000,000주 및 500원 입니다. 
 
(2) 당기 및 전기 중 보통주자본금의 변동은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구 분 금융기관 대출일자 만기일자 연이자율 당기말 전기말

Tranche A

한국산업은행 2020-12-22 2023-12-22 2.70% 30,000,000 30,000,000

신한은행 2020-12-22 2023-12-22 2.70% 20,200,000 20,200,000

대구은행 2020-12-22 2023-12-22 2.70% 10,000,000 10,000,000

소계 60,200,000 60,200,000

Tranche B

신한캐피탈 2020-12-22 2023-12-22 4.20% 8,000,000 8,000,000

대신저축은행 2020-12-22 2023-12-22 4.20% 4,000,000 4,000,000

오케이저축은행 2020-12-22 2023-12-22 4.20% 4,000,000 4,000,000

소계 16,000,000 16,000,000

현재가치할인차금 (506,505) (676,593)

합계 75,693,495 75,523,407

(단위: 천원)

구 분
당 기 전 기

금액 주식수 금액 주식수

기초 10,000,000 20,000,000 5,000,000 10,000,000

유상증자 - - 5,000,000 10,000,000

기말 10,000,000 20,000,000 10,000,000 20,000,000
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13. 자본잉여금

 

당기말 및 전기말 현재 자본잉여금의 구성내역은 주식발행초과금이며 당기 및 전기 중 변동

내용은 다음과 같습니다. 

 

14. 결손금처리계산서 및 배당금

 

(1) 당기와 전기의 결손금처리계산서는 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

기초 24,739,398 6,665,166

유상증자 - 20,469,232

이익잉여금의 이입 (476,153) (2,395,000)

기말 24,263,245 24,739,398

(단위: 원)

과   목
당  기 전  기

(처리예정일: 2022년 9월 26일) (처리확정일: 2022년 3월 24일)

I. 미처리결손금(미처분이익잉여금) 　 (548,621,838) 　 126,559,903

1. 전기이월미처리결손금 (628,440,097) 　 (1,617,409,900) 　

2. 자본잉여금의 이익잉여금이입액 476,153,412 2,395,000,000

3. 당기순손실 (396,335,153) 　 (651,030,197) 　

II. 배당금지급액 　 (918,161,257) (755,000,000)

1. 배당금 918,161,257 　 755,000,000

IV. 차기이월미처리결손금 　 (1,466,783,095) 　 (628,440,097)
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(2) 당기와 전기의 회사의 보통주주에 대한 배당금 산정내역은 다음과 같습니다. 

 

(주1) 동 배당률은 회사의 사업연도를 기준으로 산정된 것입니다. 한편, 연(年)으로 환산된

배당률은 다음과 같습니다. 

 

15. 금융수익 및 금융비용

 
(1) 당기와 전기 중 회사의 금융수익은 다음과 같습니다. 

 

(2) 당기와 전기 중 회사의 금융비용은 다음과 같습니다. 

구  분
당  기 전  기

보통주 보통주

배당금총액(원) 918,161,257 755,000,000

발행주식수(주) 20,000,000 20,000,000

1주당 배당금(원) 46 37.75

1주당 액면가액(원) 500 500

일수 181 184

배당률(주1) 9.18% 7.55%

연환산배당률 당  기 전  기

보통주 18.52% 14.98%

(단위: 천원)

계정과목 당  기 전  기

이자수익 4,240 1,392

(단위: 천원)

계정과목 당  기 전  기

이자비용 1,330,034 1,743,065

조기상환손실 - 128,211

합계 1,330,034 1,871,276
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16. 법인세비용

 

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 부

가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금액으로 계상하고 있습

니다. 그러나, 회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제조항에 의해

대통령령이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당할 경우에는 그 금액을 당해 사

업연도의 소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 실질적으로 회사가 부담할 법인세 등은 없으

므로 당기법인세를 계상하지 않았습니다. 또한,  미래에 발생할 과세소득의 불확실성으로 인

하여 보고기간 종료일 현재 미래에 차감할 일시적차이에 대한 이연법인세자산(부채)을 계상

하지 아니하였습니다. 
 

17. 주당손실

 

(1) 당기와 전기의 기본주당손실내역은 다음과 같습니다. 

 

(2) 당기와 전기의 가중평균유통보통주식수 계산 내역은 다음과 같습니다.

<당기> 

(단위: 원)

구  분 당기말 전기말

가. 보통주 당기순손실 (396,335,153) (651,030,197)

나. 가중평균유통보통주식수 20,000,000 15,718,478

다. 기본주당손실(가÷나) (20) (41)

일   자 주식수(주) 가중치(일) 적수

기초 20,000,000 181 3,620,000,000

합계 3,620,000,000

일수 181일

가중평균유통보통주식수 20,000,000
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<전기> 

 

(3) 희석주당손익

당기와 전기에 희석효과가 발생할 가능성이 있는 잠재적보통주가 존재하지 않으므로희석주

당이익은 기본주당이익과 동일합니다. 
 

18. 우발채무 및 약정사항

 

(1) 보험계약

회사는 당기말 현재 투자부동산에 대하여 농협손해보험(주) 및 (주)KB손해보험의 패키지보

험 등에 가입하고 있으며, 그 현황은 다음과 같습니다. 

 

상기 패키지보험금 청구권에 대하여 대주단에 근질권(채권최고액:  91,440백만원)이설정되

어 있습니다.

 

또한, 회사는 인허가 관련하여 서울보증보험에 보험(보험가입금액: 41백만원)을 가입하고 있

습니다.  

일   자 주식수(주) 가중치(일) 적수

기초 10,000,000 184 1,840,000,000

유상증자 9,400,000 109 1,024,600,000

유상증자 600,000 46 27,600,000

합계 2,892,200,000

일수 184일

가중평균유통보통주식수 15,718,478

(단위:천원)

보험종류 내용 부보금액

패키지 보험

재산종합위험 47,541,106

기계위험 7,131,166

기업휴지 5,098,000

일반보험 배상책임위험 3,300,000

가스사고배상책임보험
대인 80,000

대물 300,000
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(2) 자산관리계약

회사는 엔에이치농협리츠운용(주)와 회사가 보유하는 자산의 관리, 처분 및 투자운용업무를

위탁하는 계약을 체결하였습니다. 회사는 엔에이치농협리츠운용(주)에게 연간 170백만원의

운용보수를 지급합니다. 
 

(3) 일반사무관리계약

회사는 (주)국민은행과 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사무 및 당해 회

사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 체결하였습니다. 일반사무관

리보수로 연간 25백만원을 지급합니다. 다만 당해 수탁자의 수탁업무수행기간이 6개월에 미

달하는 경우 당해 결산기 수수료는 180일에 대한 실제업무수행기간을 일할 계산한금액으로

하며, 6개월이 초과 될 경우 매 결산기 단위의 수수료와 6개월이 초과된 기간을 180일에 대

한 실제업무 수행기간을 일할 계산한 금액으로합니다. 
 

(4) 자산보관계약

회사는 엔에이치투자증권(주)와 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산의 보관ㆍ관리업무 위탁

계약을 체결하였습니다. 자산보관보수로 연간 10백만원을 지급합니다. 단, 회사의 자산에 대

한 은행의 자산보관 업무 수행기간이 6개월 미만인 경우 보수는 180일을 기준으로 은행이

자산보관업무를 실제 이행하는 날 수에 따라 일할 계산한 금액으로 하며, 6개월이 초과 될 경

우 매 결산기 단위의 보수와 실제 업무수행기간 중 6개월이 초과된 기간을 180일을 기준으

로 일할 계산한 금액으로 합니다.

 

(5) 부동산관리위탁계약

회사는 (주)농협네트웍스와 관리대상 부동산에 대한 자산 및 시설관리업무와 임대마케팅업

무 등에 대한 부동산관리위탁계약을 체결하여 매월 일정한 수수료를 용역비로지급하고 있습

니다. 
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(6) 담보제공내역

당기말 현재 회사의 투자부동산의 담보제공내역은 다음과 같습니다. 

(주1) 현재가치할인하지 않은 금액입니다.

 

투자부동산 일부에 통행 목적으로 사용하기 위하여 지역권이 설정되어 있습니다. 
 

19. 특수관계자와의 거래

 

(1) 회사의 특수관계자 내역은 다음과 같습니다. 

 

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 주요 자금거래는 다음과 같습니다. 

 
(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 중요한 채권ㆍ채무는 없습니다. 

(단위: 천원)

담보제공자산 설정권자 관련채무 관련채무금액(주1)
전세금 및

근질권설정금액
담보권의 종류

건물 및 토지

한국산업은행 외 2곳 장기차입금 60,200,000 72,240,000 근저당권

신한캐피탈 외 2곳 장기차입금 16,000,000 19,200,000 근저당권

㈜하나로티앤에스 임대보증금 446,881 446,881 근저당권

특수관계자명 특수관계의 내용

(주)엔에이치올원위탁관리부동산투자회사 지배회사

(단위: 천원)

특수관계자명 구분 당기 전기

주식회사 엔에이치올원위탁관리부동산투자회사
유상증자 - 25,500,000

현금배당 755,000 -
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20. 위험관리

 

(1) 금융위험관리

회사는 경영활동과 관련하여 신용위험, 유동성위험 및 시장위험 등 다양한 금융위험에 노출

되어 있습니다. 회사는 금융위험이 경영에 미칠 수 있는 불리한 효과를 최소화하기 위해 노

력하고 있습니다.

 

1) 신용위험관리

회사는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인

거래처와 거래하고, 충분한 담보 또는 지급보증을 수취하고 있습니다. 회사는신용위험노출

및 거래처의 신용등급을 주기적으로 검토하여 거래처의 여신한도 및 담보수준을 재조정하는

등 신용위험을 관리하고 있습니다. 
 

당기말 및 전기말 현재 금융상품 종류별 신용위험의 최대 노출금액은 다음과 같습니다. 

 

2) 유동성위험관리

회사는 미래의 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조달 계획을 수립하여 유동성위험

을 관리하고 있습니다.

 

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약 만기에 따른 만기분석내용은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

현금및현금성자산 3,306,016 3,421,607

미수금 817,712 618,567

합  계 4,123,728 4,040,174
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<당기말> 

(주1) 현재가치할인하지 않은 금액입니다.

(주2) 현재가치할인하지 않은 금액이며 이자비용이 포함된 금액입니다. 
 

<전기말> 

(주1) 현재가치할인하지 않은 금액입니다.

(주2) 현재가치할인하지 않은 금액이며 이자비용이 포함된 금액입니다. 
 

3) 시장위험

시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할

위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이내

로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

 

회사는 당기말 현재 시장위험에 노출되어 있지 않습니다. 

(단위: 천원)

구  분 계약상 현금흐름 합계 1년미만 1년~5년

미지급비용 305,350 305,350 -

임대보증금 (주1) 1,352,745 453,881 898,864

장기차입금 (주2) 79,592,599 2,297,400 77,295,199

합  계 81,250,694 3,056,631 78,194,063

(단위: 천원)

구  분 계약상 현금흐름 합계 1년미만 1년~5년

미지급금 308 308 -

미지급비용 183,342 183,342 -

임대보증금 (주1) 1,352,744 453,881 898,863

장기차입금 (주2) 80,731,858 2,297,400 78,434,458

합  계 82,268,252 2,934,931 79,333,321
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(2) 자본위험관리

회사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로 제공

할 수 있는 능력을 보유하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지하는 것입니다.

자본구조의 유지 또는 조정을 위하여 회사는 배당을 조정하거나, 주주에 자본금을 반환하며,

부채감소를 위한 신주 발행 및 자산 매각 등을 실시하고 있습니다.

 
회사의 자본관리지표로 부채비율을 이용하고 있으며 이 비율은 순부채를 총자본으로나누어

산출하고 있으며, 당기말 및 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다 

 
21. 현금흐름표

 

(1) 당기 및 전기 중 현금의 유입ㆍ유출이 없는 거래 중 중요한 사항은 없습니다.  
 
(2) 재무활동에서 생기는 부채(차입금)의 변동은 다음과 같습니다. 

(주1) 유동성장기차입금과 장기차입금을 포함하고 있습니다. 

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부채총계 77,518,411 77,278,815

차감: 현금및현금성자산 (3,306,016) (3,421,607)

순부채 74,212,395 73,857,208

자본총계 33,714,623 34,865,958

순부채비율 220.12% 211.83%

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

기초(주1) 75,523,407 98,889,803

상환 - (23,800,000)

현재가치할인차금 상각 170,088 433,604

기말(주1) 75,693,495 75,523,407
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외부감사 실시내용

1. 감사대상업무

 
 

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부

합니다.

회     사     명 주식회사 엔에이치제5호위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2022년 01월 01일 부터 2022년 06월 30일 까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 2 2 - - - - - - 4 4

투입시

간

분ㆍ반기검토 2 2 2 8 24 16 - - - - - - 28 26

감사 3 3 2 8 44 40 - - - - - - 49 51

합계 5 5 4 16 68 56 - - - - - - 77 77
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3. 주요 감사실시내용

 
 

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

 
 

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2022.4.29 1 일

주요내용 전반적인 회계감사 계획을 수립

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2022.5.1,5.3 2 일 2 명 2 명 반기검토

2022.8.20~8.22 3 일 2 명 2 명 기말감사

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 - 변호사조회 -

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2022.5.19. 2022.9.5

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2022년 05월 19일 감사,업무수행이사,책임회계사 서면회의 감사계획 논의

2 2022년 09월 05일 감사,업무수행이사,책임회계사 서면회의 회계감사 결과 보고
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